
92  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 820/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/257656;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Eldorado dos Carajás – 18 e 19/03/2022, Tucumã 
– 20 e 21/03/2022, Bannach – 22 e 23/03/2022, Floresta do Araguaia/Be-
lém – 24 à 26/03/2022, a fim de coordenar as atividades nos municipios, 
seguindo o modelo PDCA que orienta a atuação em três etapas precursão 
técnica, execução, munitoramento e avaliação. Assim utilizando a meto-
dologia da precursão como forma de realizar visitas técnicas previas para 
organizar o trabalho de equipe executora e para organizar as ações posterio-
res ao estabelecer parcerias, obtenção de apoio das instituições locais, e etc.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1
Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 831/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/264108;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Paragominas para o município de Marabá no período de 31/03 à 
22/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no re-
ferido municipio, e no cumprimento do Oficio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 773036
PORTARIA Nº 424/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/123292;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbará no período de 16/02 à 04/03/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito, para apoio admi-
nistrativo, realizando as atividades correlatas sua área de atuação.

nome matricula
Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 772962
PORTARIA Nº 793/2022-DAF/cgp, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261584;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1
Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 796/2022-DAF/cgp, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261624;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 788/2022-DAF/cgp, Belém, 09/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261601;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 787/2022-DAF/cgp, Belém, 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261628;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
companhar os trabalhos da empresa que realizar a pesagem de veículos de 
carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da ma-
nutenção de uma das pontes do complexo alça viária, bem como cumprir 
cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Edilson Biá Viana 57226741 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 786/2022-DAF/cgp, Belém, 08/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261621;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 21/03 à 03/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1
Evandro Ferreira Marques 57188406 /2

Thiago da Silva Reis 57213322 /3
Sirley da Silva Julio 57214394 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745_/1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


